CAPUT III.

CORNV.] In hoc catalogo Musicorum instrumentorum quatuor nomina recensentur, quæ cum Latinis & Græcis appellationibus congruunt, Cornu, Cithara, Psalterio, & Symphonia קֶרֶב אֲמַתְחָה פְּסָנְתָרִין קִתְרָה סְמִמְכָנָה

PALLIS.] Lingua Chaldæorum Saraballa סְרִבָּל crura hominum vocantur & tibiæ, & ὑμεράμως etiam brachæ eorum, quibus crura teguntur & tibiæ, quasi crurales & tibiales appellatae sunt, Hieron.

C A P. I I I I.

DE ORVM SANCTORVM.] Non mirum est si erret Nabogdonosor, & quicquid super se cernit, non Deum sed deos arbitretur, Hier.

VICIL.] *vv* Hæc vox significat angelos, quod semper vigilent, & ad Dei imperium sint parati, Hier.

ERIT SANATIO.] In Chaldaico tex-
tu non est particula significans dubi-
tationem, sed Daniel perspicua affue-
ratione affirmat regem accepturum esse
remissionem peccatorum, si agat pœni-
tentiam. Hæc enim sunt verba quibus
Daniel utitur: *מִתְהַלֵּל הָאָדָם* Ecce erit, quasi
dicat: Certus hic sermo est, & dignus
quem toto pectore amplectaris. Non
igitur probanda est glossa, quæ confir-
mat dubitationem: Cum beatus Daniel
præscius futurorum de sententia Dei
dubitetur, rem temerariam faciunt, qui
audacter peccatorib. indulgentiam pol-
licentur. Imo qui non credit, sed dubi-
tat, arguit Deum mendacij, ut in epi-
stola Ioannis dicitur.

C A P. V.

LEGAM

LEGAM TIBI.] קָרְאָה vocavit, legit,
מִקְרָא conuocatio. Significat etiam vel
integra Biblia, vel versum Bibliorum à
legendo.

CONTRA DOMINVM COELI.] מִרְאֵה Mar seu Mara significat Domi-
num. Consentaneum est autem nomen
Mara esse à dictione מָרָה quod signi-
ficiat doctorem, vel à dictione מָרָא
quod significat terribilem. Et notæ
sunt origines מָרָה docuit, & מָרָא timuit,

C A P. V I.

DAMNO.] נַזְקָה damnum. נַזְקָה nocuit.

SUPERABAT.] Vsitatisima vox est
in titulis Psalmorum נַבְעָת significans
vincentem, quem vulgo Altistam vo-
cant. Ita hoc loco Daniel appellatur
נַבְעָת id est, longe inter alios eminens,
publici consilij autor & princeps.

INTERCESSIT.] נַזְעָה posuit cor.
Ponitur autem נַזְעָה pro נַזְעָה per metha-
thesin literarum, Ebrais & Chaldæis
familiarem.

C A P. V I I.

MINISTRABANT.] ἐντολῇ ministravit.
Inde Sol dictus est ωρᾶς quia toti rerum
naturae seruit. Et apud Grammaticos
literæ seruiles appellantur παρωρᾶς.

FRACTVS EST.] Confossus est à
verbo ἀπέστραφεν quod fodere significat Psal-
mo 22. & aliás sæpe.

DE BESTIA QVARTA.] Singula-
ris numerus à plurali discernitur pun-
ctis vocalibus, non ipsa terminatione.
Nam αριθμός est bestiavna αριθμός bestiæ
plures. Hoc exemplum declarat, quam
necessarius sit usus punctorum vocali-
um. His enim remotis infinita confusio
sequitur.

C A P. V I I I.

Hactenus liber Danielis Chaldaico
Syriacoq; sermone conscriptus est. Ca-
tera quæ sequuntur usq; ad finem volu-
minis Ebraice legimus, Hier.

AMOE NAM.] בְּנֵי proprio hinnulum
significat. Est autem Ecclesia hinnulus,
id est, pusillus grex, cui lupi & alia ty-
rannicæ bestiæ insidianter.

REPVRGABITVR.] In Ebræo est
Iustificabitur, sumta metaphora à iusti-
ficatio-

ficatione hominis, qui ex reo & polluto
fit non reus & mundus seu iustus.

G R A E C O R V M .] In Ebræo est Iauan.
Ostendit autem hic locus appellatione
Ionum comprehendendi Græcos. Nam
euersorem regni Persici nominat re-
gem Iauan, id est, regem Græcorum.

C A P. I X.

C I T O V O L A N S .] קַיִוָה est Paul te-
ste Kimhi in radicibus. קַיִוָה est nomen
addita præpositione In.

S E P T U A G I N T A .] Petrus Galatinus
libro 4. à capite 14. usq; ad 18. inclusiue
non modo refutat Iudaicas corrupte-
las, sed etiam confirmat natuam inter-
pretationem huius præclari vaticinij de
septuaginta hebdmadibus.

H E B D O M A D E S .] Necesse est hoc va-
ticinium intelligi aut de hebdmadibus
dierum, aut de hebdmadib. annorum.
Non enim plures species in scriptura le-
guntur. Sed non potest intelligi de die-
rum hebdmadibus propter temporis
breuitatem. Nam dierum hebdmades
70. non conficiunt integrum sesquiennium.
Loquitur ergo Daniel de annorū
hebdmadib.

VT FINIATVR PRAEVARICATIO.] Obseruet lector pondera verborū in textu Ebraico. Primus gradus est consumere peccatum. Ut enim stipula à flammis consumitur, sic tota obedientia Mediatoris peccata nostra consumit. Secundus gradus est obsignari, id est, tegere, non imputare peccatum. Nam propter obedientiam Mediatoris pro iustis suscipimur & habemur. Tertius gradus est expiare peccatum, videlicet placata ira Dei per mortem Filij.

Porro verbum δαν bis hoc loco repetitum duas habet significaciones. Primum enim usurpatur pro occultare & tegere, ut cum dicitur, ad obsignandum peccatum. Deinde significat confirmare, ut paulo post angelus inquit: Ad obsignandas visiones. Nam sigillum aut tegit ea, quae nolumus ab omnibus conspici, aut confirmationis causa publicis edictis additur.

IVSTICIA SEMPITERNA.] Cum nominat Daniel iusticiam sempiternam, loquitur de consummato beneficio Christi. Nam & in hac vita propter obedientiam Christi habemus remissionem peccatorum & imputationem iusticæ,

ciæ, & per Christum inchoationem nouitatis & vitæ æternæ, & viuificationem ad vitam æternam, & deinde per eum resuscitationem, iusticiam & vitam æternam. Ac manifestum est, nomen æternæ iusticiæ, opponi iusticiæ operum, quæ definit cum hac corporali vita.